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보성초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-12-04 예산액 542,596,000

제1조 2019학년도 보성초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 542,596,000원으로 하며 세입 

· 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 2019학년도 명시이월사업은 “해당사항 없음”.

제3조 2019학년도 계속비 사업은 “해당사항 없음”.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 

  다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의

를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 교육공무직원 인건비

   2. 각종 공과금

발행일 :2020-01-031



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 보성초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 542,596 439,977 102,619 23.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -2,150 4,550 0.8

학생복지/교육격차 해소 12,860 121,640 22.4

기본적 교육활동 15,147 103,955 19.1

선택적 교육활동 66,473 145,239 26.7

교육활동 지원 4,609 37,369 6.8

학교 일반운영 8,680 129,843 23.9

학교 재무활동 -3,000 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 89,524 472,672 87.1

자체수입 학부모부담수입 12,995 62,046 11.4

자체수입 행정활동수입 100 1,100 0.2

기타수입 전년도이월금 0 6,778 1.2
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 472,672 383,148 89,524

1.교육비특별회계이전수입 472,672 383,148 89,524

1.교육비특별회계전입금수입 472,672 383,148 89,524

1.학교회계전입금 472,672 383,148 89,524

1.학교운영비전입금 231,557 231,557 0

2.목적사업비전입금 241,115 151,591 89,524
(성립전)방과후학교운영비 : (10,800,000원 × 

1교) - 6,480,000원 =
4,320,000

(성립전)방과후행정실무사인건비 : 2,370,000원

 × 1교 =
2,370,000

(성립전)오후돌봄교실운영비 : (24,240,000원 

× 1교) - 21,040,000원 =
3,200,000

(성립전)돌봄전담사인건비 : (23,526,000원 × 

1교) - 15,369,000원 =
8,157,000

(성립전)돌봄전담사인건비 : (37,399,000원 × 

1교) - 23,526,000원 =
13,873,000

(성립전)스포츠강사급식비 : (1,560,000원 × 1

교) - 780,000원 =
780,000

(성립전)스포츠강사교통보조비 : (720,000원 ×

 1교) - 360,000원 =
360,000

(성립전)스포츠강사인건비 : (22,944,000원 × 

1교) - 11,472,000원 =
11,472,000

(성립전)유치원방과후시간제기간제인건비 : 

(24,789,710원 × 1교) - 10,310,000원 =
14,479,000

(성립전)유아학비지원금 : (4,743,000원 × 1교

) - 3,093,000원 =
1,650,000

(성립전)특수방과후운영비 : (4,410,000원 × 1

교) - 4,200,000원 =
210,000

(성립전)특수방과후운영비 : (5,770,000원 × 1

교) - 4,410,000원 =
1,360,000

(성립전)방과후행정실무사맞춤형복지비 : 

769,000원 × 1교 =
769,000

(성립전)혁신학교운영추가지원 : 6,396,000원 

× 1교 =
6,396,000

(성립전)학교도서관자료확충 : 401,000원 × 1

교 =
401,000

(성립전)스포츠강사퇴직금 : 1,977,000원 × 1

교 =
1,977,000

(성립전)스포츠강사명절휴가비 : 1,000,000원 

× 1교 =
1,000,000

(성립전)방과후학교 운영비 : 3,000,000원 × 1

교 =
3,000,000

(성립전)유치원시간제기간제교사맞춤형복지비 :

 250,000원 × 1교 =
250,000

(성립전)초등돌봄교실환경개선비 : 13,500,000

원 × 1교 =
13,500,000

2.자체수입 63,146 50,051 13,095

1.학부모부담수입 62,046 49,051 12,995

1.수익자부담수입 62,046 49,051 12,995

1 발행일 : 2020-01-03



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.급식비 13,493 14,238 -745

1.급식비 13,493 14,238 -745교직원급식비 : -880,000원= -880,000

(성립전)학생급식비 : 135,000원×1교= 135,000

2.방과후학교활동비 19,570 10,680 8,890

1.방과후학교활동비 19,570 10,680 8,890(성립전)방과후학교운영비 : 4,320,000원×1교= 4,320,000

(성립전)방과후학교운영비 : 3,000,000원×1교= 3,000,000

(성립전)특수방과후학교운영비 : 210,000원×1

교=
210,000

(성립전)특수방과후학교운영비 : 1,360,000원

×1교=
1,360,000

3.누리과정비 4,743 3,093 1,650

1.누리과정비 4,743 3,093 1,650(성립전)유아학비지원금 : 1,650,000원×1교= 1,650,000

4.돌봄활동운영비 24,240 21,040 3,200

1.돌봄활동운영비 24,240 21,040 3,200(성립전)돌봄교실운영비 : 3,200,000원×1교= 3,200,000

2.행정활동수입 1,100 1,000 100

1.사용료및수수료 300 100 200

1.사용료및수수료 300 100 200

1.사용료 300 100 200시설사용료 : 200,000원= 200,000

2.자산수입 0 100 -100

1.자산매각대 0 100 -100

1.자산매각대 0 100 -100자산매각수입 : -100,000원= -100,000

3.기타행정활동수입 800 800 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 300 300 0

1.기타행정활동수입 300 300 0

3.기타수입 6,778 6,778 0

1.전년도이월금 6,778 6,778 0

1.순세계잉여금 6,778 6,778 0

1.순세계잉여금 6,778 6,778 0

2 발행일 : 2020-01-03



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 6,778 6,778 0

세입합계 542,596439,977102,619

3 발행일 : 2020-01-03



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 4,550 6,700 -2,150

1.기타 교직원보수 500 600 -100

1.교직원대체인건비 500 600 -100

1.직원대체인건비 500 600 -100

1.기간제직원인건비 500 500 0  

2.기간제직원법정부담

금
0 100 -1004대보험기관부담금  -100,000원= -100,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,050 6,100 -2,050

1.교직원연수 3,450 4,350 -900

1.자율연수 1,350 1,650 -300

1.일반수용비 1,350 1,650 -300자율연수경비  -300,000원= -300,000

2.교육과정연수 2,100 2,100 0

1.일반업무추진비 2,100 2,100 0  

3.직무연수 0 600 -600

1.일반수용비 0 600 -600교육경비  -600,000원= -600,000

2.교직원복지 600 1,750 -1,150

1.교직원동아리운영 600 1,150 -550

1.교직원복지비 600 1,150 -550교직원동아리  -550,000원= -550,000

2.교직원체육행사 0 600 -600

1.교직원복지비 0 600 -600행사용품구입  -600,000원= -600,000

2.학생복지/교육격차 해소 121,640 108,780 12,860

1.급식 관리 15,418 16,298 -880

1.학교급식운영 15,418 16,298 -880

1.비조리교급식운영 13,358 14,238 -880

1.전출금 13,358 14,238 -880교직원급식비  -880,000원= -880,000

2.학교급식기구비(목) 2,060 2,060 0

1.비품구입비 2,060 2,060 0  

2.보건 관리 10,941 10,941 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,421 4,421 0

1 발행일 : 2020-01-03



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.보건실운영 1,500 1,160 340

1.일반수용비 629 300 329보건실 운영용품  32,900원×10종= 329,000

2.학생복지비 871 860 11약품구입비  11,000원×1종= 11,000

2.학생건강검사 1,341 1,381 -40

1.학생복지비 1,341 1,381 -40
정서행동특성검사 및 사후관리  -40,000원

=
-40,000

3.성희롱예방교육 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300
교직원 성통합원격교육 연수비  -300,000

원=
-300,000

4.응급학생후송 80 80 0

1.학생복지비 80 80 0  

5.[국고]흡연예방사업(국) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0홍보물품비  20,000원×1종= 20,000

행사용품비  -20,000원= -20,000

2.학교환경위생관리 6,520 6,520 0

1.먹는물관리 1,920 1,920 0

1.일반수용비 1,920 1,920 0  

2.공기질관리 4,600 4,600 0

1.일반수용비 4,600 4,600 0  

3.교육격차 해소 60,353 46,613 13,740

1.방과후학교활동비지원 43,810 31,720 12,090

1.농어촌방과후운영비지원 19,570 10,680 8,890

1.학생지원금 19,570 10,680 8,890
(성립전)농어촌방과후학교지원금  

4,530,000원×1교=
4,530,000

(성립전)농어촌방과후학교지원금  

3,000,000원×1교=
3,000,000

(성립전)농어촌방과후학교지원금  

1,360,000원×1교=
1,360,000

2.오후돌봄교실운영비지원 24,240 21,040 3,200

1.학생지원금 24,240 21,040 3,200
(성립전)돌봄교실지원금  3,200,000원×1

교=
3,200,000

2.정보화비지원 11,800 11,800 0

1.디지털교과서선도학교운영(목) 10,000 10,000 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

2 발행일 : 2020-01-03



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.목적사업업무추진비 500 500 0  

3.비품구입비 6,700 6,700 0  

2.찾아가는소프트웨어교육운영비(목) 300 300 0

1.운영수당 110 110 0  

2.교육운영비 190 190 0  

3.소프트웨어교구구입비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.누리과정비지원 4,743 3,093 1,650

1.유아학비지원 4,743 3,093 1,650

1.학생지원금 4,743 3,093 1,650
(성립전)유아학비지원금  1,650,000원×1

교=
1,650,000

4.학생복지 34,928 34,928 0

1.교육복지우선 3,500 3,500 0

1.농어촌연계학교운영(목) 3,500 3,500 0

1.운영수당 2,220 2,400 -180강사수당  -180,000원= -180,000

2.교육운영비 1,280 1,100 180운영용품비  60,000원×3종= 180,000

2.학생복지운영 31,428 31,428 0

1.학생교과서구입 7,136 7,136 0

1.교육운영비 7,136 7,136 0  

2.통학버스운영비(목) 7,655 7,655 0

1.일반수용비 4,290 4,290 0  

2.연료비 3,300 3,300 0  

3.기타공공요금 65 65 0  

3.차량안전지도사인건비(목) 16,637 16,637 0

1.무기계약직원인건비 15,837 15,837 0차량안전지도사인건비  500,000원×1명= 500,000

명절휴가비  -500,000원×1명= -500,000

2.무기계약직원법정부

담금
800 800 0  

3.기본적 교육활동 103,955 88,808 15,147

1.교과 활동 82,351 66,058 16,293
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1.교과활동지원 13,570 14,210 -640

1.보결수업관리 810 1,250 -440

1.운영수당 810 1,250 -440보결수업수당  -440,000원= -440,000

2.학습준비물지원 2,580 2,580 0

1.학습준비물 2,580 2,580 0  

3.기초학력지도 4,120 4,320 -200

1.운영수당 3,720 3,720 0  

2.교육운영비 400 600 -200적성진단검사비  -200,000원= -200,000

4.안전체험활동 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0  

5.첫걸음지원(목) 6,000 6,000 0

1.운영수당 5,720 5,720 0  

2.교육운영비 280 280 0  

2.수학교과활동 738 1,400 -662

1.교과운영 738 1,400 -662

1.교육운영비 738 1,400 -662수학체험학습운영  -292,200원= -292,000

교구및재료구입비  -370,000원= -370,000

3.과학교과활동 5,614 5,648 -34

1.교과운영 3,865 3,900 -35

1.교육운영비 3,865 3,900 -35과학의달행사운영비  -112,560원= -112,000

과학실안전사고예방설비  -80,180원= -80,000

실험재료및교구구입비  -37,710원= -37,000

교구및재료구입비  19,400원×10종= 194,000

2.발명교실운영(목) 421 420 1

1.교육운영비 421 420 1작품재료및교재구입비  42,070원×1종= 43,000

식대및간식비  -42,500원= -42,000

3.과학전람회운영(목) 358 358 0

1.교육운영비 358 358 0작품재료및교재구입비  -18,000원= -18,000

4 발행일 : 2020-01-03



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

식대및간식비  18,000원×1종= 18,000

4.과학실안전장비(목) 970 970 0

1.교육운영비 970 970 0  

4.[국고]체육교과활동 33,381 16,652 16,729

1.교과운영 1,360 1,360 0

1.교육운영비 1,360 1,360 0  

2.학교스포츠클럽활동비(목) 780 780 0

1.교육운영비 780 780 0  

3.[국고]스포츠강사인건비(국) 28,601 13,012 15,589

1.기간제교원인건비 25,697 11,360 14,337(성립전)인건비  14,337,000원×1명= 14,337,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제교원법정부담

금
2,504 1,252 1,252

(성립전)스포츠강사법정부담금  1,252,000

원×1명=
1,252,000

4.우수학교스포츠클럽운영(목) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0용품구입비  -160,000원= -160,000

운영비  80,000원×2종= 160,000

5.스포츠강사피복비 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0  

6.스포츠강사인건비 1,140 0 1,140

1.기간제교원인건비 1,140 0 1,140연차수당  1,140,000원×1명= 1,140,000

5.예술교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

6.외국어교과활동 100 100 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

7.특수교육교과활동 4,100 4,100 0

1.통합학급운영비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

5 발행일 : 2020-01-03



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.특수학급운영비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

8.유치원교과활동 24,548 23,648 900

1.학예회활동 150 300 -150

1.교육운영비 150 300 -150학예회활동비  -150,000원= -150,000

2.학급교육활동경비 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

3.입학식행사운영 905 925 -20

1.교육운영비 905 925 -20유아모집현수막제작  -20,000원= -20,000

4.산타행사 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.졸업식행사운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

6.교육환경개선 5,411 5,411 0

1.비품구입비 5,411 5,411 0  

7.자율연수 100 300 -200

1.일반수용비 100 300 -200자율연수  -200,000원= -200,000

8.교과운영 9,509 9,709 -200

1.기간제직원인건비 5,800 6,000 -200하모니자원봉사자인건비  -200,000원= -200,000

2.교육운영비 3,709 3,709 0  

9.보결수업관리 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

10.학부모교육 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.운영수당 0 0 0  

11.약품구입 60 100 -40

1.학생복지비 60 100 -40약품구입비  -40,000원= -40,000

12.학생건강검사 0 60 -60
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1.학생복지비 0 60 -60학생건강검사  -60,000원= -60,000

13.현장학습 220 300 -80

1.교육운영비 220 300 -80차량유류비  -80,000원= -80,000

14.환경정리활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

15.누리과정지원비(목) 4,743 3,093 1,650

1.교육운영비 4,743 3,093 1,650(성립전)교육활동간식비  200,000원×5회= 1,000,000

(성립전)교육활동재료비  65,000원×10회= 650,000

2.창의적 체험활동 21,604 22,750 -1,146

1.자율활동 6,064 6,070 -6

1.학생회활동지원 1,520 1,520 0

1.학생복지비 1,520 1,520 0  

2.학급교육활동경비 3,150 3,150 0

1.교육운영비 3,150 3,150 0  

3.학급환경정리 1,394 1,400 -6

1.교육운영비 1,394 1,400 -6교실환경정리 용품구입  -6,270원= -6,000

2.현장체험학습활동 13,590 14,730 -1,140

1.현장학습 3,100 3,800 -700

1.여비 0 700 -700인솔교사여비  -700,000원= -700,000

2.교육운영비 3,100 3,100 0  

2.도농간교류학습 5,700 6,000 -300

1.교육운영비 5,700 6,000 -300차량임차료  -300,000원= -300,000

3.문화체험 660 800 -140

1.교육운영비 660 800 -140입장료및체험비  -140,000원= -140,000

4.학생수련활동 2,480 2,480 0

1.교육운영비 2,480 2,480 0  

5.수학여행비(목) 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0  
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3.동아리활동 1,950 1,950 0

1.학생동아리활동 1,950 1,950 0

1.학생복지비 1,950 1,950 0  

4.선택적 교육활동 145,239 78,766 66,473

1.방과후학교 운영 141,359 75,036 66,323

1.방과후학교운영 34,701 22,172 12,529

1.농어촌방과후학교운영 6,860 6,360 500

1.운영수당 6,760 5,760 1,000방과후보조인력수당  500,000원×2명= 1,000,000

2.교육운영비 0 400 -400수업용품등  -400,000원= -400,000

3.일반업무추진비 100 200 -100협의회비  -100,000원= -100,000

2.방과후학교전담인력운영 0 0 0

1.기간제직원인건비 0 0 0  

3.방과후행정실무사인건비(목) 8,271 5,132 3,139

1.무기계약직원인건비 7,283 4,413 2,870
(성립전)방과후행정실무사인건비  

2,870,000×1교=
2,870,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
588 319 269

(성립전)방과후행정실무사법정부담금  

269,000원×1교=
269,000

4.농어촌방과후학교운영(목) 13,800 6,480 7,320

1.운영수당 8,993 4,096 4,897
(성립전)강사수당  32,000원×5시간×4주

×6월=
3,840,000

강사수당  211,400원×5명= 1,057,000

2.교육운영비 4,807 2,384 2,423(성립전)운영비  300,000원×10종= 3,000,000

(성립전)운영비  20,000원×4강좌×6월= 480,000

운영비  -1,057,000원= -1,057,000

5.특수방과후학교운영(목) 5,770 4,200 1,570

1.운영수당 4,716 3,584 1,132(성립전)강사수당  210,000원×1식= 210,000

(성립전)강사수당  32,000원×28.8시간= 922,000

2.교육운영비 1,054 616 438(성립전)운영비  43,800원×10종= 438,000

2.돌봄교실운영 75,274 36,409 38,865

1.초등돌봄교실운영(목) 61,639 36,409 25,230
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1.무기계약직원인건비 34,243 13,214 21,029
(성립전)돌봄전담사인건비  7,952,000원

×1교=
7,952,000

(성립전)돌봄전담사인건비  6,538,500×2

명=
13,077,000

2.운영수당 13,740 6,144 7,596
(성립전)강사수당  32,000원×10시간×2강

좌×5월=
3,200,000

강사수당  879,200원×5명= 4,396,000

3.맞춤형복지비 800 800 0  

4.교육운영비 10,500 14,896 -4,396운영비  -4,396,000원= -4,396,000

5.무기계약직원법정부

담금
2,356 1,355 1,001

(성립전)돌봄전담사법정부담금  205,000원

×1교=
205,000

(성립전)돌봄전담사법정부담금  

397,870×2명=
796,000

2.돌봄위탁급식비(수) 135 0 135

1.일반수용비 135 0 135
(성립전)위탁급식운영  5,000원×3명×9일

=
135,000

3.돌봄교실용품비(목) 13,500 0 13,500

1.교육운영비 8,000 0 8,000
(성립전)교재교구비  500,000원×8종×2실

=
8,000,000

2.비품구입비 5,500 0 5,500
(성립전)비품구입비  550,000원×5종×2실

=
5,500,000

3.유치원방과후학교운영 31,384 16,455 14,929

1.유치원방과후특성화과정운영 5,160 4,960 200

1.운영수당 4,160 3,960 200방과후특성화강사  200,000원×1명= 200,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.유치원 방과후과정운영(목) 22,543 10,310 12,233

1.기간제교원인건비 20,306 9,530 10,776
(성립전)방과후기간제인건비  10,776,000

원×1명=
10,776,000

2.맞춤형복지비 250 0 250
(성립전)방과후기간제 맞춤형복지비  

250,000원×1명=
250,000

3.기간제교원법정부담

금
1,987 780 1,207

(성립전)방과후기간제법정부담금  

1,206,280원×1명=
1,207,000

3.유치원방과후전담사운영(목) 3,681 1,185 2,496

1.기간제교원인건비 3,681 1,185 2,496
(성립전)방과후시간제강사인건비(방학중) 

 2,496,000원×1명=
2,496,000

2.직업교육 0 200 -200

1.직업교육운영 0 200 -200

1.직업교육운영 0 200 -200

1.운영수당 0 200 -200직업교육강사수당  -200,000원= -200,000

3.독서활동 3,880 3,530 350
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1.독서활동운영 3,880 3,530 350

1.독서활동화지원 2,594 2,600 -6

1.도서구입비 2,594 2,600 -6도서구입  -6,880원= -6,000

2.도서관운영 885 930 -45

1.교육운영비 785 800 -15
도서관 운영 및 독서 행사지원  -15,950원

=
-15,000

2.도서구입비 100 130 -30도서 전산작업  -30,400원= -30,000

3.큰그림책지원(목) 401 0 401

1.도서구입비 401 0 401(성립전)도서구입비  200,500원×2개학년= 401,000

5.교육활동 지원 37,369 32,760 4,609

1.교무업무 운영 5,283 6,070 -787

1.교무학사운영 5,283 6,070 -787

1.교무학사운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.교무실무사인건비 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0  

3.입학식행사운영 860 860 0

1.교육운영비 860 860 0  

4.졸업식행사운영 1,690 1,690 0

1.교육운영비 1,690 1,690 0  

5.교육과정설명회 211 500 -289

1.교육운영비 211 500 -289교육과정설명회 운영비  -289,990원= -289,000

6.보성한마음축제 1,822 2,320 -498

1.교육운영비 1,822 2,320 -498물품구입비  -99,090원= -99,000

공연의상비  -399,000원= -399,000

2.생활지도운영 1,240 1,440 -200

1.학생생활상담지도 440 440 0

1.평화통일수업강사비(목) 440 440 0

1.운영수당 440 440 0  

10 발행일 : 2020-01-03



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.학교폭력예방 800 1,000 -200

1.학교폭력예방교육 운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200예방교육 강사비  -200,000원= -200,000

2.학생 생활 상담 운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.연구학교 운영 20,196 13,800 6,396

1.연구학교운영 20,196 13,800 6,396

1.정읍특색교육과정운영(목) 5,800 5,800 0

1.운영수당 3,840 3,840 0  

2.교육운영비 1,960 1,960 0  

2.혁신학년제운영(목) 5,000 5,000 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 4,600 4,600 0  

3.학교자율선택과제운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 2,700 2,700 0  

4.혁신학교교육과정운영(목) 6,396 0 6,396

1.교육운영비 6,396 0 6,396운영비  40,000원×20종= 800,000

(성립전)운영비  158,200원×30회= 4,746,000

차량임차료  -800,000원= -800,000

(성립전)차량임차료  330,000원×5회= 1,650,000

4.학습지원실 운영 10,650 11,450 -800

1.정보화실운영 10,650 11,450 -800

1.학교정보화지원 10,650 11,450 -800

1.교육운영비 10,250 11,050 -800전산소모품  -800,000원= -800,000

2.기타자산취득비 400 400 0  

6.학교 일반운영 129,843 121,163 8,680

1.학교기관 운영 40,222 35,472 4,750
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1.부서기본운영 31,299 27,099 4,200

1.교장실운영 6,660 6,660 0

1.여비 1,800 1,800 0  

2.일반업무추진비 1,860 1,860 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 13,774 11,374 2,400

1.일반수용비 1,690 1,290 400프린터토너등  80,000원×5종= 400,000

2.여비 11,504 9,504 2,000관내외출장여비  1,000,000원×2월= 2,000,000

3.일반업무추진비 580 580 0  

3.행정실운영 10,865 9,065 1,800

1.무기계약직원인건비 1,760 960 800
교육공무직초과근무수당  10,000원×10회

×8명=
800,000

2.일반수용비 3,250 2,450 800프린터토너등  200,000원×4종= 800,000

3.운영수당 400 400 0  

4.기타공공요금 75 75 0  

5.여비 4,032 4,032 0  

6.교직원복지비 688 688 0  

7.일반업무추진비 660 460 200행정실협의회  50,000원×1회= 50,000

직원회협의회비  30,000원×5명= 150,000

2.병설유치원기본운영 8,923 8,373 550

1.공공요금및제세 2,965 3,360 -395

1.일반수용비 50 60 -10각종수수료납부  -10,000원= -10,000

2.전기요금 2,031 2,200 -169전기요금  -169,000원= -169,000

3.기타공공요금 884 1,100 -216전화요금  -179,000원= -179,000

인터넷통신비  -37,000원= -37,000

2.당직관리 352 550 -198

1.일반수용비 352 550 -198무인경비용역비  -198,000원= -198,000

3.시설일반관리비 3,291 2,698 593

1.일반수용비 3,291 2,698 593소규모수선비  343,000원×1종= 343,000
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이사비용  250,000원×1종== 250,000

4.유치원운영 1,050 500 550

1.일반수용비 550 0 550신축기념품구입비  5,500원×100개= 550,000

2.여비 500 500 0  

5.사무용품구입 265 265 0

1.일반수용비 265 265 0  

6.사무용기기관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.시설 장비 유지 85,561 81,431 4,130

1.학교시설장비유지 85,561 81,431 4,130

1.공공요금및제세 15,713 17,924 -2,211

1.전기요금 8,289 9,000 -711전기요금  -711,000원= -711,000

2.상하수도료 2,300 2,300 0  

3.기타공공요금 5,124 6,624 -1,500전화요금  -500,000원= -500,000

인터넷통신비  -1,000,000원= -1,000,000

2.시설관리용역 7,837 6,916 921

1.일반수용비 7,837 6,916 921냉난방기 종합세척  -50,000원= -50,000

정화조청소  -29,780원= -29,000

이사용역비(초등)  1,000,000원×1회= 1,000,000

3.연료비 600 600 0

1.연료비 600 600 0  

4.시설일반관리 13,611 11,679 1,932

1.일반수용비 13,011 11,079 1,932시설관리소모품  -1,000,000원= -1,000,000

소규모수선비  2,931,020원×1종= 2,932,000

2.교직원복지비 600 600 0  

5.당직관리 4,022 4,800 -778

1.일반수용비 4,022 4,800 -778무인경비용역및CCTV경비  -778,000원= -778,000

6.청소원인건비 18,496 16,732 1,764
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1.무기계약직원인건비 17,187 15,052 2,135인건비  2,134,040원×1명= 2,135,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,309 1,680 -371기관부담금  -371,480원= -371,000

7.시설관리원인건비 23,022 20,800 2,222

1.무기계약직원인건비 22,158 19,000 3,158인건비  3,157,440원×1명= 3,158,000

2.무기계약직원법정부

담금
864 1,800 -936기관부담금  -936,640원= -936,000

8.급식용역관리비 2,260 1,980 280

1.일반수용비 2,260 1,980 280급식도우미  280,000원×1월= 280,000

3.학교운영 협력 4,060 4,260 -200

1.학교운영위원회운영 500 700 -200

1.학교운영위원회운영 500 700 -200

1.일반업무추진비 500 700 -200운영위원회 간담회,식비  -200,000원= -200,000

2.학부모협력 3,560 3,560 0

1.학부모교육 400 400 0

1.운영수당 300 300 0  

2.여비 100 100 0  

2.학부모회운영 1,160 1,160 0

1.일반수용비 660 480 180학부모동아리물품구입  30,000원×6종= 180,000

2.운영수당 0 180 -180학부모동아리강사비  -180,000원= -180,000

3.일반업무추진비 500 500 0  

3.학부모학교참여지원비(목) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 1,700 300학부모참여지원운영비  100,000원×3종= 300,000

2.운영수당 0 200 -200학부모교육강사비  -200,000원= -200,000

3.여비 0 100 -100학부모교육참석여비  -100,000원= -100,000

7.학교 재무활동 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000예비비(초)  -3,000,000원= -3,000,000
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